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Draft Statuti i Ndérmarrjes Publike “Infrastruktura e Hekurudhave té Kosovés — INFRAKOS“ SH.A.

Né pérputhje me dispozitat e Ligji Nr. 06/L -016 pér Shoqgrité Tregtare dhe Ligji Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike dhe plot&€sim ndryshimet, si dhe konform Vendimit Nr. 05/110 pér ndarjen e
Hekurudhave t& Kosovés, t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés t& datés 26.02.2010, Bordi i
Drejtoréve i1 Ndérmarrjes Publike “Infrastruktura e Hekurudhave t& Kosovés - Infrakos” SH.A né&
mbledhjen e mbajtur me datén 17/12/2025 miraton k&€ Statut t& Ndérmarrjes Publike
“Infrastruktura e Hekurudhave t& Kosovés — Infrakos” SH.A.

Neni 1
Pérkufizimet

Ndérmarrja Publike “Infrastruktura e Hekurudhave t& Kosovés - Infrakos SH.A” &shté Shoqéri
Aksionare e cila funksionin n€ bazg t& Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjet N. 04/L-111 dhe Ligji Nr. 05/L-009, ndérlidhur me Ligji Nr. 06/L-016 pér
Shoqgrité Tregtare dhe Vendimit Nr. 05/110 pér ndarjen e Hekurudhave t& Kosovés, t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés té datés 26.02.2010.

Shkurtesa e emé&rtimit &shté "INFRAKOS" SH.A. Emértimi i Shoqgérisé aksionare (né vazhdim:
kompania), mund t& jeté e shkruar me shkronja t& mé&dha ose me t& vogla.

Neni 2
Selia Kryesore

Selia e kompanisé gjendet né€ Komunén e Fushé& Kosovés, “Sheshi i Liris¢”, 36. Kompania mund t&
zhvilloj€ aktivitetin e saj né territorin e Republikés s& Kosovés dhe jashté saj.

Neni 3
Pérfagésimi i kompanisé

3.1.Agjente e autorizuar ¢ “INFRAKOS” SH.A. &shté& Sekretarja Korporative Dhurata Gutaj, e cila
sipas ligjit dhe Statutit t& Nd&rmarrjes &shté& e autorizar p&r pranimin dhe dorézimin e njoftimeve,
kérkesave dhe akteve tjera juridike nga dhe né organet publike.

3.2.Kompania, sipas kétij Statuti dhe legjislacionit n& fuqi t&¢ Republikés s¢ Kosovés, mund té hapé
gendra zyra pérfagésuese, filiale, degé dhe kompani té tjera si né Republikén e Kosovés, ashtu
edhe jasht& vendit.

Neni 4
Kohézgjatja

4.1 Kohézgjatja e kompanis€ aksionare éshté e pakufizuar, pérveg nése trupi menaxhues i saj vendos
ndryshe.

4.2 Nése b&het ndryshimi i koh&zgjatjes s&€ kompanisé, Zyra e Regjistrimit duhet t& informohet n&
ményré t& rregullt dhe t& kérkojé q& ndryshimi t& botohet n€ data bazén e saj.

Adresa: “Sheshi Lirisé” Nr. 36, Fushé& Kosové, tel. +383 38 550 550 500 www.infrakos.com




"
W
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Neni 5
Fushéveprimi

Fush&veprimi kryesor i kompanisé &shté:

Menaxhimi, mirémbajtja, renovimi, pérmiré€simi dhe ndértimi i infrastrukturés hekurudhore (linjave
hekurudhore, stabilimenteve sinjalo-siguruese, stabilimenteve telekomunikuese, stabilimenteve té
energjetikés, objekteve té stacioneve dhe objekteve tjera pér ofrimin e shérbimeve) ofrimi i
shérbimeve né terminalet e mallrave, menaxhimi, mirémbajtja, renovimi, ndértimi dhe dhénia né
shfrytézim e pron&s dhe objekteve t& infrastrukturés hekurudhore pér pérfitime komerciale,
menaxhimin e trafikut hekurudhor népér t& gjitha linjat hekurudhore t& Kosovés dhe pjesét e linjave
té cilat e lidhin Kosovén me shtetet fqinje, giradhénien, si dhe ofrimin e t& gjitha shérbimeve tjera té
nevojshme pér t& gjitha ndérmarrjet hekurudhore (operatorét me trena).

Neni 6
Themelimi/themeluesi

Ndérmarrja Publike Infrastruktura e Hekurudhave t€ Kosovés ,Infrakos”> Sh.A &shté Shoqéri
Aksionare e themeluar Ligjin Nr. 03/L-087, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligji 04/L-111 dhe 05/L-
009 pér Ndérmarrjet Publike, (tutje, Ligji pér Nd&rmarrjet Publike) dhe Vendimit Nr. 05/110 pér
ndarjen e Hekurudhave t& Kosovés, t& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés té datés 26.02.2010

Neni 7
Statuti dhe Rregulloret

7.1. Ky Statut &shté dokument themelues dhe konstituiv pér kompaniné ,Infrakos" SH.A.
Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Statuti, nuk kané asnjé efekt ligjor, derisa t& mos dorézohet
né Zyrén e Regjistrimit t&€ Bizneseve né pajtim me k&té ligj.

7.2. Kompania aksionare duhet t&€ miratoj& rregulloren, g€ pérmban dispozita pér administrimin dhe
funksionimin e kompanisé aksionare. Rregulloret jané& duke u ndryshuar, ato jané revokuar nga
aksionarét ose Bordi i Drejtoréve, dhe pérveg késaj autorizimet rezervohen vetém pér aksionarét
e shogérisé aksionare. Asnjé rregullore e miratuar nga aksionarét nuk mund t& ndryshohet ose t&
revokohet nga Bordi i Drejtoréve, pérveg nése késhtu parashikohet me ané t& Rregullores.

7.3.NE raste kontesti, statuti i shoqérisé aksionare merret pér bazé dhe mbizotéron mbi rregulloret. N& raste
té tilla, konsiderohet se dispozitat pérkatése mund t& revokohen ose t& ndryshohen sipas nevojés, pér t&
eliminuar mospérputhjet.

Neni 8
Pérgjegjésité

8.1.Kompania aksionare ,,INFRAKOS” SH.A, ka dal¢ si entitet nga shpérbérja e Ndérmarrjes
“Hekurudhat e Kosovés SH.A”, dhe &shté pérgjegjése pér asetet, pronén, dhe gézon t& drejtat
dhe detyrimet g€ rrjedhin si pasojé e kétij transformimi.

8.2.Asnjé person, kompani tregtare apo kompani tjetér nuk &shté pérgjegjése pér detyrimet e
shoqérisé aksionare vetém pér shkak t& faktit q& ka qené aksionar né kété kompani.
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Neni 9
Pérgjegjésité e aksionarit pér veprimet qé duhen ndérmarré para regjistrimit

Nése né emér t& ish-kompanisé jan& ndérmarré veprime, pérpara regjistrimit, duke pérfshiré por jo
vetém, hapjen e llogarive bankare, blerje dhe qiradhénie t&€ prongs, arritjen e Kkontratave ose
ndérmarrjen e detyrimeve t€ tjera, pasi t&€ jeté regjistruar kompania, atéheré ajo merr pérsipér
pérgjegjésiné pér kéto detyrime dhe né kéto kushte, kompania &shté e vetmja palé e pérgjegjshme
pér synimet si pér dhe obligimet/detyrimet.

Neni 10
Kapitali/Fondet

10.1.Kapitalit fillestar i kompanis¢ &shté 25.000 (njézetepesémijé) Euro dhe &shté i ndaré né 25.000
aksione ku secili prej tyre e ka vlerén nominale 1 (nj€) Euro. Kapitali i kompanisé &shté
depozituar tashmé dhe &shté nénshkruar sipas rregullave.

10.2.Aksionari 1 vetém i Ndérmarrjes Publike &shté Republika e Kosovés.

10.3.T¢ gjitha ndryshimet n& kapitalin fillestar, do t& béhen sipas Ligji Nr. 06/L-016 pé&r Shogérité
Tregtare, ku &shté parashikuar, shuma, avansi, raporti mbi vlerén nominale, rritja e kapitalit
fillestar, ulja e kapitalit fillestar, ndarja e aksioneve, rigrupim i aksioneve, anulimet q&€ nuk
ndryshojné kapitalin fillestar, ri-blerjen ose térheqja e aksioneve, etj.

Neni 11
Ndryshimi i kapitalit

Té gjitha ndryshimet né kapitalin fillestar, do t& b&hen sipas Ligjit Nr. 02/L-123, pér Shoqérité
Tregtare, ku &shté parashikuar, shuma, avansi, raport mbi vlerén nominale, rritja e kapitalit fillestar,
ulja e kapitalit fillestar, ndarja e aksioneve, rigrupim i aksioneve, anulimet q&€ nuk ndryshojné
kapitalin fillestar, ri-blerjen ose térheqja e aksioneve, etj

Neni 12
Aksionet

12.1. Kompania duhet ta ket& t€ gatshme listén e aksionaréve.

12.2.Aksionet kan& marré vleré nominale, t& thjeshté& ose t& privilegjuar, duke qené té certifikuar ose
té pa certifikuar, bono, dhe t& lira pér transferim n& pérputhje me Ligjin n& fuqi t& Republikés
s& Kosovés, i cili rregullon marrédhéniet tregtare

12.3.Vlera e aksioneve t€ thjeshta &shté: 1 (nj&) Euro.

12.4.Pronésiné mbi aksionet, si rezultat i regjistrimit t& tyre n& librin e aksioneve né emé&r t& pronarit
e mban kompania apo zyrtarét financiar t& saj.

12.5.Aksionet e kompanisé jané deri n& masén 100% né& pronési t& Republikés sé Kosovés. T¢ drejtat
¢ aksionarit i ushtron Qeveria e Kosovés pérmes Ministris€ s¢€ Zhvillimit Ekonomik.

Adresa: “Sheshi Lirisé” Nr. 36, Fushé& Kosové, tel. +383 38 550 550 500 www.infrakos.com




_ -
&
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Neni 13
Shpérndarja e dividentés

13.1.Bordi i Drejtoréve t& kompanisé, pércakton dividentén
13.2.Shpérndarja e tij do t& béhet me ané t& autorizimit t& dh&né& nga aksionari, t& shpallur me Ligji
Nr. 06/L -016 pér Shoqgérité Tregtare

Neni 14
Aksionarét

14.1.Regjistri i aksionaréve

14.1.1. Kompania do t& pérgatis¢ dhe mbajé regjistrin e aksionaréve, né pérputhje me Ligjin. Ky
regjistér duhet t& pérmbajé informacionin e kérkuar t& shpallur me ligj si dhe ¢do informacion
tjetér té tillé q& kompania e sheh se &shté i nevojshém;

14.1.2. Kompania nuk do t& ngarkoj& me asnjé detyrim tatimor pér regjistrimin e ndonjé transferimi
ose dokument tjetér né lidhje me t&, ose, q& do t& démtonte titullarin e aksionit né ¢farédo
ményre.

14.1.3. Sekretarja késhtu mund t& regjistrojn& vetém transferimin e aksioneve, kur déshmia pér
transferim t& jeté siguruar sic e pércaktohet me Ligj.

14.1.4. Sekretarja do t’i ofroj& qasje aksionarit, apo té tjeréve, qé e pércakton ligji, si dhe agjentéve
pérkatés dhe té autorizuar té tyre pér kontrollin e regjistrit t& aksionaréve duke i pajisur ata
me matjet pérkatése (pjesé t& zgjedhura) nga regjistri sipas kérkesave té€ tyre.

14.2 Mbledhja e Pérgjithshme t& Aksionaréve
Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionaréve t€ Ndérmarrjes, né vazhdim (“Mbledhja e
Pérgjithshme™), &shté organi mé i larté vendimmarré&s i Ndérmarrjes. Vendimet e marra nga
Mbledhja e Pérgjithshme, t& cilat konsiderohen té tilla, pra vendime do t& jené t& obligative pér
Ndérmarrjen, aksionarét, organet e tjera dhe zyrtarét e Ndérmarrjes

14.3.Thirrja dhe agjenda/ rendi i dités pér Mbledhjen e Pérgjithshme

14.3.1. Kompania do t& mbajé njé Mbledhje té Pérgjithshme Vjetore (“Mbledhja ¢ Pérgjithshme
Vjetore™) né ményré qé té vlerésojé dhe t& aprovojé analizat financiare vjetore, brenda (150)
ditésh pas pérfundimit té vitit fiskal t& kompanisé.

14.3.2. Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve duhet t& thérrasé Mbledhjen e Pérgjithshme, duke vepruar
népérmjet Sekretarit.

14.3.3. Mbledhjet e Pérgjithshme mund t& thirren nga Bordi i Drejtoréve n€ ¢do kohg, sa herg qé t&
shihet e nevojshme nga Bordi i Drejtoréve dhe mund t€ pérfshijé ¢éshtje shtesé né rendin e
dités t& Mbledhjes sé& Pérgjithshme Vjetore.

14.3.4. Dy apo mé shumé anétaré t& Bordit t& Drejtoréve, ose aksionaré, t& cilét, jané né& posedim té
jo mé pak se (20%) t& aksioneve t& l&shuara ose t&€ mocionit t& votimit t€ kompanisé, mund
t& kérkojné gé pér kété t& mblidhet Mbledhja e Pérgjithshme, duke pérfshiré kétu caktimin e
rendit t& dités. Njé kérkesé e tillé duhet té béhet me shkrim dhe paraqitet n& ményré t€ rregullt
pér kryesuesin e Bordit dhe duhet t& miratohet né ¢do kohé&, kur ¢éshtjet e propozuara jané

4
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14.3.5.

14.4.N

né kuadér t& kompetencave t& Mbledhjes s& Pérgjithshme. Kryesuesja e Bordit t& Drejtoréve,
duhet té thérrasé Mbledhjen e Pérgjithshme pér njé daté jo mé voné se (40) dité pas martjes
sé kérkesés, pérveg nése me veté kérkesén, parashikohet njé daté e m&vonshme.

Sipas rregullave t& pércaktuara, ¢éshtje t& tjera mund t& pérfshihen ng rendin e dités t&
Mbledhjes sé Pérgjithshme Vjetore, njé kérkesé e tillé mund té neglizhohet n& rast se
paragitet jo m& von& se (100) dité pas mbylljes sé vitit fiskal t& kompanisg. Nése njé kérkese
¢ tillé &shté béré pas njoftimit pér takim, atéheré Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore duhet t&
shtyhet dhe lajmérimi i ri duhet t& pérfshijé né rendin e dités ¢éshtje shtesg t& parashtruara.

joftimi dhe procedurat pér Mbledhjen e Pérgjithshme

14.4.1.

14.42.

Njoftimi pér Mbledhjen e Pérgjithshme duhet 'i dorézohet secilit aksionar, t& paktén (30)
dité paraprakisht né adresat ¢ listuara t& aksionaréve né regjistér dhe t& ¢do angtari t& Bordit
t& Drejtoréve. Pér mé tepér, njoftimi botohet si¢ kérkohet me ané t& ligjit.

Njoftimi duhet t& pérmbajé: kohén dhe vendin e Mbledhjes sé Pérgjithshme Vjetore, duke
pérfshiré rendin e dités. Njoftimi duhet t& theksojé mungesén e pranisé s& ndonjé pale né
Mbledhjen e Pérgjithshme Vijetore; atéherg kjo e fundit mund t& shtyhet pér njé daté t&
mévonshme, pérkatésisht né njé daté mé € pérshtatshme, duke pércaktuar késhtu kohén dhe
vendin, dhe kjo daté nuk mund t& jeté mé herét se (15) dit& pérpara datés origjinale dhe jo
mé voné se (30) dité pas saj.

14.4.3. Déshtimi pér t& informuar lidhur me Mbledhjen e Pérgjithshém Vjetore secilin aksionar,

14.4.4.

14.4.5.

mund t& eliminohet nése personi merr pjesé né Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore

personalisht ose dérgon njé person t& zgjedhur nga ai veté. Déshtimi pér t& informuar pér

takimin e pérgjithshém vjetor secilin anétar t& Bordit mund t& eliminohen nése shumica ¢
anétaréve t& Bordit t& marrin pjesé né Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore personalisht.

Cdo kérkesé pér njoftim do t€ konsiderohet e pavlefshme dhe duhet shmangur, nése

Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore vepron sipas kérkesés me shkrim dhe nése nuk éshté e

nénshkruar nga té gjithé anétarét e pranishém.

Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore mund t& mbahet né mé shumé se njé vend népérmjet lidhjes

sé dyanshme me z& ose video-konferencg, ndérsa kérkesat € méposhtme duhet t& pérmbushen

dhe t& pasqyrohen né procesverbalin pérkatés:

a) Kryesuesi i Mbledhjes s& Pérgjithshme duhet t& jeté né gjendje pér t&€ pércaktuar
identitetin dhe t& drejtén e pjesémarrjes s€ atyre g€ jané t& pranishém, ai/ajo duhet t&
drejtojé Mbledhjen e Pérgjithshme dhe t& pércaktojné dhe t& shpallin rezultatin e votave
t& hedhura.

b) Sckretar/ija Mbledhjes sé Pérgjithshme Vjetore do t& duhej té jeté e gatshme g€ né
ményré adekuate té ndjeké ngjarjet q¢ ndodhin né Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore.

¢) Pjesémarrésit duhet t& jen€ t€ gatshém t& marrin pjesé né diskutime dhe t€ votojné pér
pikat e rendit (& dités. Ata gjithashtu do (& jen€ né giendje té lexojng, t& pranojné ose (&
japin dokumentet pérkatése (nése ka té tilla).
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worumi pér Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore

14.5.1.

14.5.2.

Mbledhja e Pérgjithshme mund t& mbahet nése ka kuorum, do t& thot& me praniné€ e tyre, ose
duke u z&vendésuar nga njé person i autorizuar. Sekretari i kryen aranzhimet e nevojshme né
ményré qé aksionarét té regjistrojné aksionet e tyre né Asamblené e Pérgjithshme. Kuorumi
do té pérmbushet nése aksionarét (apo agjentét e tyre t& autorizuar) paragesin sé paku (50%)
t& aksioneve t& kompanisg, dhe g& jané regjistruar si t& pranishém né Mbledhjen e
Pérgjithshme.

Nése nuk ka kuorum brenda njé kohe t& arsyeshme pas koh&s sé caktuar pér fillimin e
Mbledhjes s& Pérgjithshme, kjo e fundit do t€ shtyhet ose t& ri caktohet pér njé koh& t&
pérshtatshme qé duhet t& njoftohet (nése ka). Pér t& shtyré njé Mbledhje t& Pérgjithshme t€
tillé, kuorumi duhet t& jeté i pranish&m né (25%) t& numrit t& votuesve t& kompanisg, dhe né
qofté se nuk ka kuorum brenda njé afati t& arsyeshém pér fillimin e takimit atéhere Mbledhja
¢ Pérgjithshme anulohet.

14.6 Kryesues/i.ja e Mbledhjes s& Pérgjithshme

K

ryesuesja e Bordit t& Drejtoréve ose personi i zgjedhur nga shumica e aksionaréve i prezantuar

n& Mbledhjen e Pérgjithshme, do t& kryesojé ate. Kryesuesi i Mbledhjes s& Pérgjithshme, duke
vepruar arsyeshém né pérputhje me Ligjin dhe statutet, pércakton prezencén e kuorumit,
udhéheqé diskutimet dhe mbajtjen e procesverbalit, pérpunon dhe deklaron rezultatet e votimit:
ndérsa sekretari i/e ndihmon kryesuesin.

14.7.Votat e aksionaréve

14.7.1.

14.7.2.

14.7.3.

14.7.4.

14.7.5.

14.7.6.

Secili aksionar emri i t& cilit &shté paragitur né regjistrin e aksionaréve (30) dit& pérpara datés
thirrjes s& Mbledhjes s& Pérgjithshme, do t& ket& njé voté pér ¢do aksion mbajtés i regjistruar
i t& cilit &shté né regjistrin e aksionaréve t& kompanisg.

Cdo aksionar i autorizuar nominohet me shkrim nga aksionari i caktuar dhe duhet t& pritet
nga sekretari para nisjes sé¢ Mbledhjes s& Pérgjithshme.

Vota e dhéné nga personi i autorizuar &shté e vlefshme, pavarésisht shkarkimit paraprak t&
personit g€ mban t& drejtén e votés (aksionari), pérveg nése njoftimi pér shkarkim merret nga
sekretari para mbajtjes s¢ Mbledhjes s& Pérgjithshme, ku &shté béré votimi.

Njé vendim i cili do t& votohet né Mbledhjen e Pérgjithshme do t& vendoset me ané t€
numérimit té votave né publik. Numérimi i votave do t€ filloj¢ menj&heré sapo kryesuesi i
Mbledhjes s& Pérgjithshme t€ hap votimin q& i takon cdo aksioni pér ose kundér dhe duhet
t& numérohet sakté. Nése ka njé votimi t& barabartg, kryesuesi 1 Mbledhjes sé Pérgjithshme
(nése ai ose ajo &shté aksionar/e), mund t& keté voté vendimtare.

Mbledhja e Pérgjithshme mund t€ miratojé vendime né lidhje me ¢éshtjet q¢ jané caktuar pér
né rendin e dités né njé takim t& pérgjithshme t&€ vecanté, pérpos ncse aksionarét t& cilét
pérfagésojné t& gjitha aksionet e kompanisé dhe t& cilét kané t& drejtén e Votés jang té
pranishém dhe arrijné njé marréveshje.

Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t& gjithé aksionarét e kompanisé do t& keté 1€ njé&jtén
fugi si vendim i marré né Mbledhjen e Pérg] ithshme, t& thirrur dhe t& mbajtur. Vendimi si i
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tillé mund t& pérmbajé disa dokumente né& formé& dhe pérmbajtjen identike, secili i nénshkruar
nga njé ose mé shumé aksionaré.

14.8 Kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme

14.8.1. Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe me ligj, Mbledhja e Pérgjithshme i ka kompetencat
ekskluzive pér:

a)
b)
)
d)

g
h)

1)

Ndryshimin e statutit dhe akteve ligjore t& kompanis€, miraton kodet e geverisjes s&
pérbashkét t& kompanisg, e cila do t& pércaktojé kriteret me t€ cilat kompania do t€ ¢ojé
dhe do t& marré& vendime t€ lejuara né& bazé t€ statutit dhe me ligj;

Nerin ose redukton kapitalin e aksioneve t& kompanisg;

Vendos modele t& ndryshme té aksioneve, pércakton t& drejtat dhe karakteristika e tjera
té tyre, si dhe vendos pér ndryshimin e tyre;

Merr vendime pér ¢farédo bashkimi, ndarje, konsolidimi, shp&rndarje, rregullimi,
transformimin, apo veprime tjera t& lejuara me ligj, p.sh. - falimentim apo bankrotim t&
kompanisé;

Vendos pér dhénien e aksioneve, konvertimin e borxhit ose t& letrave me vleré né
aksione, si dhe konsolidimin ose shpérndarjen e aksioneve né rénie pér shkak t€ letrave
me vleré dhe té& konvertuar.;

Eméron, heq ose zévendéson anétarét e Bordit t& Drejtoréve dhe pércakton shpérblimin
e tyre;

Cakton pagesat shtesé pér drejtorét t&€ cilét jané gjithashtu anétaré t&€ Komisionit t&
Auditimit.;

Eméron sipas propozim t& béré nga Komisioni i Auditimit - heq ose z&vendéson
Auditorét e Jashtém t&€ kompanisé, cakton shpérblimet e tyre (gjithmoné né pérputhje me
ligjin e prokurimit n& fuqi)

Autorizon ¢do transaksion n& mes t&€ kompanis€ dhe t&€ gjithé drejtoréve, dhe ofron t&
gjitha shérbimet pér kompaniné nga auditorét e jashtém t€ saj, me pérjashtim té
shérbimeve t& auditimit t& ofruara nga statutet; dhe

Miraton analizat financiare vjetore dhe dokumentet e tjera t& parashikuara, deklaron t&
gjithé dividentét dhe vendos pér mbulimin e ¢farédo humbje.

14.8.2. Marrja e vendimeve kérkon té paktén (2/3) e aksioneve t& emetuara dhe atyre né rénie, duke
i paraqgitur n&€ Mbledhjen e Pérgjithshme pérkatése.

Vendimet q& nuk u cekén mé sipér, duhet t&€ marrin shumicén e votave té aksioneve té&
pérfagésuara né Mbledhjen e Pérgjithshme pérkatése.

14.8.4. Aprovimi i transaksioneve, dokumenteve dhe akteve t& tjera, nuk do té lirojé drejtorét dhe
zyrtarét e kompanisé nga ¢do pérgjegjési e tyre qé rezulton nga shkelja e detyrave té tyre, t&
cila u jang besuar apo detyrimet e tjera q& ka marré kompania, dhe nuk do t&€ heqin doré nga
t& drejtat dhe shpérblimet q& kompania mund t€ keté& ndaj tyre si¢ u cekén mé sipér.

14.8.3.
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15:1

Neni 15
Bordi i Drejtoréve

.Funksioni i Bordit t&€ Drejtoréve: Aktivitetet dhe detyrat e kompanisé do t& menaxhohen nga

Bordi i Drejtoréve si¢ éshté pércaktuar tanimé me kété Statut dhe me ligje.

15.1.1. Bordi i Drejtoréve &shté themeluar né pajtim me legjislacionin pér ndérmarrje publike né

pérbérje si n& vijim:

15.1.2. Anétarét e Bordit t€ Drejtoréve:

= Kryesuese: Edona Nahi;

= Anétar: Genc Hundozi;

=  Anétare: Besarta Zuka;

= Anétar: Fitim Raci;

=  Anétar dhe Kryeshef Ekzekutiv: Naser Krasniqi.

15.1.2.1. Kryeshefi Ekzekutiv, apo ushtruesi i detyrés sé Kryeshefit Ekzekutiv shérben si
anétar i Bordit t& Drejtoréve sipas funksionit.

15.2.3. Bordi i Drejtoréve do t& keté pérgjegjésité si n& vijim:

a)

b)

2

h)

Aprovon Statutin e NP-s&, respekton dhe kujdeset pér zbatimin e kétij Statuti t&€ Kompanisé
dhe akteve tjera ligjore dhe nénligjore, implementon vendimet ¢ nxjerra né Mbledhjen e
Pérgjithshme, merr vendime, aprovon rregullore, raporte, politika dhe akte tjera né pajtim
me ligjin;

Pércaktimi dhe shqyrtimi i strategjisé sé kompanisé né baza té rregullta ose sé paku ¢do tre
muaj;

Pérgatitja dhe aprovimi i strategjisé afatgjaté, investimet dhe planet financiare t& kompanisé
dhe t& béhet rishqyrtimi i tyre sa heré g€ t&€ paraqitet nevoja apo s€ paku njé heré né vit, si
dhe bérja e ndryshimeve t€ nevojshme;

Bazuar né planet afatgjata t& béhet miratimi i udhézimeve strategjike pér KE sa heré gé
nevojitet;

Aprovimi i planit vjetor t€ biznesit t& p&rgatitur nga KE-ja bazuar né& planin e tij afatgjatg;
Eméron, largon, suspendon ose zévendéson KE-né& (Kryeshefin Ekzekutiv), dhe zyrtaret tjeré
té larté, eméron ushtrues t& detyrés pér pozitat e parapara me legjislacionin pér NP apo akte
tjera t& aplikueshme pér NP, pércakton kompenzimet dhe pérfitimet e tyre sipas Nenit 22 t&
Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe siguron qé procesi i zgjedhjes t& KE-sé&
organizohet né ményré transparente dhe t€ arsyeshme né ményré qé t& sigurohet Kompania
me mundésing e shfrytézimit t& talenteve dhe kompetencave adekuate;

Pércakton transaksionet bazuar né t& cilat KE-ja nuk ka fuqing e veprimit t& pavarur (dhe t&
obligojé kompaning) por duhet t&€ kérkojé autorizim paraprak nga Bordi i Drejtoréve ose
miratimi i pérbashkét me shkrim nga ndonj& zyrtar tjetér;

Cakton bazuar n& propozimin ¢ KE-s€, largon apo z&vendé&son Zyrtarin Kryesor Financiar
dhe Thesarit (ZKFTH) dhe Sekretarin (Sekretari/Késhilltari i lart€), dhe pé&rcakton
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A

k)

15.2.4.

155235,

1L5.2.6.
15.2.7.

15.2.8.

kompenzimet dhe pérfitimet e tyre sipas Nenit 22 t& Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike.

Vendosé lidhur me propozimet e béra nga KE-ja, transaksionet financiare n& bazé té te cilave
ZKFTH nuk do t€ ket fuqin€ e veprimit t& pavarur (dhe t& obligojé kompaning) por duhet t&
kérkojé autorizim paraprak nga KE dhe Bordi i Drejtoréve;

Mbikéqyr vazhdimisht dhe me vendosméri performancén e aktiviteteve t& kompanisg, punén
e KE-s&, ZKFTH dhe Sekretarit, menaxhmentin e brendshém t& Kompanisé dhe
performancén e tyre si dhe siguron raportime pér kompaniné qé &sht& duke organizuar né at
ményré g€ lejon performancén e nevojshme t&€ detyrés monitoruese; dhe mbi kété bazé
implementon detyrat e dhéna (né rastin e auditorit t& brendshém vetém me propozim té dhéné
nga ana e Komisionit t& Auditimit);

Aprovon né fund t& ¢do kalendari t& aktiviteteve pa vonesa dhe pér ¢do rast brenda (90) ditésh
pas pérfundimit t& vitit fiskal t&€ kompanisé:

» Bilancin vjetor t€ gjendjes dhe pasqyrat e humbjes dhe t&€ ardhurave t& kompanisé dhe
cfarédo pasqyre tjetér financiare e k&rkuar me ligj;

» Njé raport vjetor mbi menaxhmentin, rregulloret e biznesit, gjendjen financiare dhe
industriale t&€ kompanisg, q€ do t&€ pérfshijé sqarime rreth operimit dhe pérformances
sé& kompanisé dhe barazimit me planet afatgjata si dhe t& b&& njé propozim pér
alokimin, investimin ose shp&rndarjen e pérfitimit vjetor ose mbulimin e humbjeve;
dhe

» krijimin e njé& deklarate mbi aksionarét — q& bazuar n€ njohurité e Bordit t& Drejtoréve,
marré parasysh edhe raportin ¢ komisionit t& auditimit dhe bazuar né njé hetuesi té
pavarur dhe t&€ kujdesshme dhe konsolidim adekuat t& deklarojé se dokumentet e
lartpérmendura jané t& vérteta dhe té sakta, prandaj edhe duhet t& cek& se ¢do
informacioni apo rishikim, pé&mdryshe ¢do mé&nyré tjetér duhet t& konsiderohet si
pérpjekje pér kontrollim dhe t&€ dorézohen s€ bashku me raportet e auditorit t& jashtém
dhe dokumentet e parapara i dérgohen (i) aksionaréve sé paku (30) dit& para mbajtjes
s€ mbledhjes s€ pérgjithshme vjetore;

T& sigurohet sistemi i kontrollit t& brendshém, duke pérfshiré edhe kontrollin financiar dhe
procedurat e duhura;

Té sigurohet q& sistemet t& jené& n&€ vend adekuat dhe t& duhur né ményre g té sigurohet q&
mbajtja e librave dhe regjistrave te kompanisé€ pérfshiré edhe regjistrat financiar mbahen né
pajtueshméri me standardet e kontabilitetit dhe ligieve ne fuqi dhe q& drafti i raporteve
financiare &shté béré né ményré té duhur;

Té sigurohet qé€ auditimi i librave dhe regjistrave b&het sé paku ¢do vit nga auditori i jashtém;
Té sigurohet qé sistemet dhe procedurat adekuate jané t& krijuara pér t& garantuar respektimin
e t& gjitha ligjeve t& aplikueshme nga ana e kompanisé gjaté kryerjes sé aktiviteteve dhe
detyrimeve t& biznesit;

Té identifikohen mjete adekuate sipas kérkesés sé¢ KE-s¢ pér matjen e pérformances sé
Kompanisé;
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15.2.9. T& sigurohet g& biznesi i kompanisé kurré nuk do t& devijojé nga objektivat e cekura né Statut
pa autorizim t& garté nga Mbledhja e pérgjithshme;

15.2.10. Bordi i Drejtoréve, pérve¢ késaj mund t€ miratojé udh&zimet né emér t& KE-s& pér
menaxhimin e brendshém t& kompanisé dhe t& japin fuginé dhe autoritetin e vendim-
marrjes s& bashku me zyrtarét dhe menaxherét e kompanis€, dhe me propozimine béré
nga KE mund t& emérojé zyrtaré té tjeré (pérvec KE, ZKFTH, Sekretares, Zyrtari i Auditimit
té Brendshém), dhe t& caktojé fuqité dhe rregullat n& lidhje me emé&rimin, pagesén, largimin
apo zévendésimin e tyre si dhe té caktoj ushtrues detyre t& zyrtaréve (KE, ZKFTH, Sekretar)
pér nj& periudhé t& caktuar kohore.

15.3. Mbledhjet

15.3.1. Mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve do t& jené n& vend t& caktuar qé do t& caktohet me shkrim,
né zyrén e regjistruar te kompanis€ ose diku tjetér, kurdo gé€ t’i nevojitet menaxherit ose mé
shumé& se (2) drejtoréve. Njoftimi p&r mbledhje do t€ p&rmbajé agjendén dhe do t&
shpérndahet s& paku tre dité para takimit me faks apo me e-mail ose ¢farédo mjeti tjetér q&
do té konfirmojé pranimin me koh&. N& rast t& urgjencés pér takim, njoftimi do t& dérgohet
né letér ose do t& dorézohet né doré, me faks apo e-mail s& paku tre dité para se t&€ mbahet
takimi.

15.3.2. N& takime, kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve duke vepruar n€ pajtim me ligjin dhe kéto statute
do t& pércaktojé prezencén e nevojshme te kuorumit, udh&heqé diskutimet dhe mbajtjen e
procesverbalit si dhe pérpunon dhe deklaron rezultatet e votimit. Sekretari do t€ ndihmojé
kryesuesin pérve¢ nése me konfidencialitet kérkohet qé drejtori t& ket® rolin e sekretarit te
mbledhjes.

15.3.3. Takimet ¢ Bordit t& Drejtoréve do t&€ jen& valid at€heré kur shumica e drejtoréve jané té
pranishém né zyré€ dhe do t& veprojné sipas vendimit t&€ shumicés s&€ pranishme né takim.

15.3.4. Drejtorét mund t& abstenojné& nga votimi, po ashtu drejtorét t& cilét kan# paragitur konflikt
interesi nuk do t& pérfshihen né numérimin e shumicés s€ votave. Né rast t& votimit t&
barabartg, kryesuesi i bordit t& drejtoréve do t& ket& vendimin pérfundimtar me votén e tij/saj.

15.3.5. NEé rast t€ ndonj& mungese, p.sh. nése numri i drejtoréve €shté mé i vogél se numri i atyre té
pércaktuar me kuorum, at&heré drejtorét (drejtori) e mbetur mund t& veprojné individualisht
né ményré qé té thérrasin Mbledhjen e pérgjithshme pér plotésimin e mungesave.

15.3.6. Takimi i Bordit t&€ Drejtoréve, mund t&€ mbahet né mé shumé lokacione, me lidhje reciproke
pérmes konferencave me audio (z€) apo video, at€¢her€ kur paraqitet kérkesa dhe t& arsyetohet
me procesverbal:

a) Kryesuesi i takimit duhet t& jeté né€ gjendje t€ pércaktojé identitetin dhe drejtat e
pjesémarrjes sé atyre t€ pranishém, dhe do t&€ kryesojé takimin, jap konkludime dhe
deklarojé rezultatet e procesit votues.

b) Sekretari i takimit do duhej t& perceptojé drejté ngjarjet ¢ zhvilluara gjaté mbledhjes;
dhe

c) Pjesémarrésit do duhej té marrin pjesé né diskutime dhe votime sipas rendit t& dités si
dhe té lexojné, pranojné apo shpé&rndajné dokumente relevante (po q& se ato
ekzistojng).
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15.3.7. Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e drejtoréve né zyré, do t& keté t& njgjtén fuqi
dhe ndikim sikurse vendimi i pércjellé né takimin e thirrur dhe t& bartur t& Bordit t&
Drejtoréve. Cfarédo vendimi i tillé do t€ pérmbajé disa dokumente duke pasur té njéjtén
formé dhe pérmbajtje dhe t& cilét do t& jené t& nénshkruar nga njé apo mé shumé drejtorg,

15.3.8. Kryesuesi i Bordit do t& nénshkruaj vendimet e sjella nga Bordi.

Neni 16
Komisioni i Auditimit

Komisioni i Auditimit do t€ themelohet dhe do t& ket& fuqing e pércaktuar me Ligji Nr. 03/L-087
mbi Ndérmarrjet Publike.

Neni 17
Zyrtarét e Larté
17.1.Zyrtarét e larté t€ kompanisé
Zyrtaré t& kompanisé do t& jené Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari kryesor i financave dhe thesarit,
zyrtari i Auditimit t& Brendshém, Sekretari/Késhilltari i lart€ dhe zyrtar&t tjeré t& eméruar nga
Bordi i Drejtoréve. Pérzgjedhja e tyre behet n& proceduré transparente dhe konkurruese né
pérputhje me legjislacionin primar dhe sekondar té aplikuesh&ém pér NP dhe praktikat e mira.

17.2 .Pranueshmeéria

Pranueshméria e ofertave do t& pércaktohet si¢ &shté e pércaktuar me dispozitat e Ligji Nr.
03/L-087 mbi Ndérmarrjet Publike.

17.3.Kryeshefi Ekzekutiv

17.3.1. Kryeshefi Ekzekutiv (KE) do té& ket& autoritetin e lidhjes s& kontratave né emér té kompanisg,
marrjes s€ vendimeve, udhézimeve dhe urdhrave si dhe t& pérfaqésojé kompaning né pajtim
me Statutin dhe aktet ligjore duke i nénshkruar ato, duke iu nénshtruar vetém kufizimeve t&
pércaktuara nga Bordi i Drejtoréve.

17.3.2. Aktivitetet e biznesit, detyrat dhe menaxhmenti i Kompanisé do t& b&het né pajtim me
udhé&zimet, mbikéqyrjen dhe pérgjegjésité e KE-s&, né pajtim me Statutin dhe aktet ligjore t&
kompanisé¢ dhe vendimet e Bordit t€ Drejtoréve po ashtu. Té gjitha ¢éshtjet lidhur me
biznesin ¢ kompanisé qé nuk jané pérgjegjési e Mbledhjes sé pérgjithshme, Bordit t&
Drejtoréve, komisionit t& auditimit ose zyrtarit t& auditimit t& brendsh&ém, do t& vendosen nga
apo né pajtueshméri me udhézimet dhe pérgjegjésité e KE-sé.

17.3.3. KE do t& keté t& drejtén t’i propozojé Bordit punésimin apo largimin e kétyre zyrtaréve té
larté t& kompanisé:

a) Zyrtarit kryesor i financave dhe thesarit dhe

b) Sekretarin e kompanisé. '

c¢) Cilin do anétaré tjetér q¢ Bordi ka t& drejté ta punésojé apo largojé do té jet& vetém e
drejté e Bordit te Drejtoréve.

d) Sipas ligjit, KE ka t& drejté t&€ punésojé ose largojé nga puna stafin e kompanisg.
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17.3.4. KE po ashtu mund t&€ b&j& punét n& vijim:

a)
b)

¢)

d)

g)
h)

i)
i),

Té késhilloj¢ dhe ndihmojé Bordin e Drejtoréve né pércaktimin e politikave té
Kompanisé dhe planet e saja strategjike afatgjata;

T’i shpérndajé né bazé té pérgjegjésive té veta Bordit t& Drejtoréve draft dokumentet
qé jané pérgjegjési e Bordit pér aprovim.

T’i parages€ Bordit t& Drejtoréve sa heré€ qé &shté e mundur ose s& paku njé heré né tre
muaj raportin e transaksioneve kryesore t€ béra nga kompania dhe vendimet kryesore
t& ndérmarra lidhur me menaxhimin e biznesit dhe aktivitetet e kompanisé.;

T°1 dorézojé sipas pérgjegjésive t& veta Bordit t€ Drejtoréve dokumente, letra dhe
njoftime lidhur me t& gjitha ¢géshtjet e pérfshira né agjendén e takimit t& tij;

T’i propozojé Bordit t&€ Drejtoréve indikatorét adekuat pér matjen ¢ pérformancés sé
kompanisé dhe t’i ofrojé Bordit né baza té rregullta sé paku ¢do tre muaj raporte mbi
matjen e pérformancés s& kompanisé ndaj kétyre indikatoréve;

Té krijojé dhe shqyrtojé organogramin e kompanisé dhe shpérndajé njoftim mbi
hierarkiné e vendim-marrjes n& kompani si dhe zinxhirin komandues ndérmjet
menaxheréve dhe punétoréve t€ kompanisé sipas skemés organizative t&€ aprovuar nga
Bordi;

Ta sigurojé Komisionin e Auditimit me t& gjitha informacionet e nevojshme dhe
ndihmén e nevojshme po ashtu;

Ta sigurojé zyrtarin pér auditim t& brendshém me t€ gjitha informatat dhe ndihmén e
kérkuar nga ky i fundit; dhe

T& merr pjesé né t& gjitha mbledhjet e pérgjithshme.

(fargédo detyre apo pérgjegjésie tjetér t& caktuar nga Bordi.

17.4, Zyrtari Kryesor i Financave dhe Thesarit

17.4.1 Zyrtari kryesor i financave dhe thesarit i Kompanisé (ZKFTH) do t& menaxhojé sipas

udhézimeve dhe mbikéqyrjes s& KE-s¢ ¢éshtjet financiare t&€ Kompanisé, varésisht nga
kufizimet e pé&rcaktuara nga ana e Bordit t& Drejtoréve dhe do t& keté autoritetin
pérfundimtar pér t€ gjitha kontratat financiare né emér t&¢ Kompanisg, ndér tjera do té

jeté pérgjegjés edhe pér:

a) Mbajtjen e llogarive t€ azhurnuara dhe t& sakta t& kompanisg;

b) Krijimin dhe menaxhimin e té gjitha kontrolleve t& brendshme financiare, pérfshiré
blerjet, pranimin e “petty cash-it” dhe aseteve fikse. Monitorimin e llogarive t&
pagueshme dhe koordinimin e pagesave t& faturave dhe blerjeve speciale.
Kontrollimin e shpenzimeve t& punétoréve n& ményré q& t&€ sigurohet
pérputhshméria me politikat e korporatés dhe buxhetit para pagesés sé tyre;

c) Té pérgatisé t€ dhénat e kompanisé pér auditim né& fund t& vitit;

d) Teé shqyrtoj&¢ marréveshjet e arritura pér prokurim dhe mirémbajtje t&€ t& gjitha
bizneseve (€ ndérlidhura me politikat e sigurimit;

e) Te& koordinojé funksione tjera t€ biznesit, pérgatitjen e planit t& biznesit dhe
strategjis€ s€ kompanisé.

f) Té& menaxhojé thesarin e Kompanisg;
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g) Pérgatit buxhetin dhe raportet e rregullta financiare; dhe
h) Cfarédo detyre apo pérgjegjésie tjetér t& caktuar nga Bordi apo KE.

17.5.Zyrtarja e Auditimit t&€ Brendshém

1721

. Nén udh&zimet dhe mbik&qyrjen e Komisionit t& Auditimit dhe duke i raportuar ekskluzivisht
atij, zyrtari i auditimit t& brendsh&ém i kompanis€ do t& jeté pergjegjés pér:

a) Dhénien e udhé&zimeve, menaxhimin dhe organizimin e brendshém té& zyrés sé
auditimit duke pérzgjedhur vet personelin e tij;

b) Udhé&zimin dhe menaxhimin e t& gjitha aktiviteteve t€ auditimit t& brendshem dhe

c) Kryerjen e ¢farédo pune tjetér relevante me kérkesé t& Komisionit t& Auditimit.

d) Kryen funksionin e auditimit t& brendsh&m né& pérputhje me legjislacionin e primar
dhe sekondar té aplikueshém pér NP.

17.6.Sekretarja Korporative/Késhilltarja e Larté

17.6.1

. Sekretarja Korporative/Késhilltarja e Larté ¢ Ndérmarrjes &shté agjente e autorizuar e
Ndérmarrjes dhe kryen detyrat si né€ vijim:
a) Mirémban regjistrin e aksionaréve;
b) Vepron si agjente e Ndérmarrjes pér pranimin e njoftimeve;
c) Mban shénime, arkiva, publikime dhe ¢éshtje tjera t& nevojshme pér autoritetin
pérkatés si¢ kérkohet me ligji dhe Statut;
d) Bén koordinimin e pérgatitjes s& dokumenteve me KE-n& pér takimin e Bordit.

17.6.2. Sekretarja do t&€ mbajé procesverbalin ¢ ¢do mbledhjeje t& pérgjithshme t& Bordit t&

17:6:3:

Drejtoréve, komiteteve t&€ themeluara nga Bordi dhe komisioni i auditimit (n&se nuk kérkohet
ndryshe nga kryesuesi i tyre) dhe do t’i regjistroj€ ato né librin e protokollit. Procesverbali
do t& pérmbajé informatat si né vijim: emrat e pjesémarrésve, vendin dhe kohén e mbajtjes
s€ mbledhjes, céshtjet kryesore t& ngritura gjaté mbledhjes, tekstin e vendimeve té
propozuara dhe rezultatin e secilit votim dhe votat e secilit pjesémarrés), tekstin e sakté t&
vendimeve t& nxjerra si dhe ¢farédo kundérshtimi t& ngritur né lidhje me vendimet e sjella.
Procesverbali i Mbledhjes s& pérgjithshme do t& nénshkruhet nga kryesuesi i Mbledhjes s&
pérgjithshme dhe Sekretari dhe do t’i dorézohet pér aprovim né mbledhjen e ardhshme t&
pérgjithshme. Sekretari do t& 1&shojé njé kopje t€ certifikuar t& procesverbalit. Procesverbali
i mbledhjes s& pérgjithshme do t& jeté né dispozicion pér aksionarét sipas kérkesés me
shkrim.

17.6.4. Procesverbali i secilés mbledhje t&¢ Bordit t& Drejtoréve do t& dorézohet pér aprovim né

mbledhjen e ardhshme t& bordit t& drejtor&ve. Procesverbali i secilés mbledhje do t&
nénshkruhet nga sekretari dhe kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe do t& shpérndahet tek
anétarét e bordit. Rregullat e nj&jta do t& aplikohen pér procesverbalin e Komisionit t&
Auditimit.
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Neni 18
Detyrat e besuara

18.1.Secili drejtor do t& keté detyrat e veta t& besuara p&r Kompaning, né bazg t€ ligjit. K&to detyra

t€ besuara do t& pérfshijné detyrat si né vijim:

18.1.1. Veprojé me besim t& miré ekskluzivisht n& dobi kolektive dhe objektive t& aksionaréve né
pajtim me Ligjin dhe Statutin;

18.1.2. Ushtrimin e detyrave t& tyre ekskluzive né pajtim me interesat mé t& mira kolektive dhe
objektive té aksionaréve;

18.1.3. T& ken& konsideraté pér ¢éshtjet q& duhet t& vendosen nga ata dhe t& sigurohen &€ gjitha
informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve t& tilla duke marr parasysh edhe
ndérlikueshméring e tyre;

18.1.4. Shmangien dhe zbulimin e konflikteve aktuale dhe atyre potenciale ndérmjet interesave t&
veta personale (direkte apo indirekte) dhe interesave t& kompanisg;

18.1.5. T& jené t& vémendshém, té tregojné zell dhe aftési né kryerjen e detyrave té veta; dhe

18.1.6. Té& trajtojé si konfidenciale t& gjitha informatat e pranuara nga zyra gjaté kryerjes sé detyrave
t€ veta.

Neni 19
Aktivitetet e Bordit jashté mbledhjeve

Nése me Statut ose me rregullore t& kompanisé kérkohet q& njé aktivitet i Bordit duhet t& jet&
ekskluzivisht brenda mbledhjes s& Bordit, pér ato aktivitete g€ mund t&é b&hen jashté mbledhjes s&
bordit duhet t& keté kérkes€ me shkrim e cila pé&rmban llojin pérkatés t&€ aktivitetin dhe &shté
nénshkruar nga té gjith€ anétarét e bordit me té drejté vote. T€ gjitha kéto p€lqime duhet t& pérmbajné
aprovime me shkrim, do t& thoté aktivitetin e ushtruar dhe nénshkrimin e njérit apo mé& shumé
drejtoréve. T&€ gjitha kéto miratime duhet t& ceken n& procesverbalet e takimeve t€ bordit n€ kompani.
Miratimi apo pélgimi do t&€ hyjé né fuqi pas nénshkrimit té tij nga té gjithé drejtorét, pérve¢ nése
miratimit i €sht€ caktuar dat& tjetér pér tu fugizuar.

Neni 20
Komisionet e Bordit

20.1.Bordi i Drejtoréve, me rregulloret e tij t& brendshme, do t€ pércaktojé& themelimin e njé& ose mé
tepér komisioneve, (Komisionin e Auditimit ose rishqyrtimin e pagesave), hetimin,
rekomandimin pér marrjen e masave jo t& detyrueshme por gé jané& né kuadér t& kompetencave
té Bordit.

20.2.Ké&to komisione mund t& inkuadrojné anétaré té bordit dhe punétoré t&€ kompanisé si dhe persona
jashté kompanisé né pajtim me rregulloren.

20.3.Aprovimi i rregulloreve pér marrjen e vendimeve t€ Bordit kérkon nj& numér t& madh, shumica
¢ komisionit pérbén kuorumin e duhur dhe pikérisht shumica né kuorum nevojitet pér ¢farédo
rekomandimi ose veprimi t&€ ndérmarré nga komisioni. T€ gjitha vendimet dhe veprimet tjera
té komisionit mund t& rishqyrtohen, ndryshohen dhe aprovimi kérkon jo mé pak se 2/3 e
anétaréve t& Bordit.
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Neni 21
Shpérndarja

17.1.Raportet g€ duhet pérgatitur nga ana e Bordit t& Drejtoréve
Pas ¢do mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve, duhet t& 1&shohet njé raport i shkurtér i shkruar
thjeshté duke theksuar pérmbledhjen e vendimeve mé té réndésishme dhe zgjidhjet e aprovuara
né€ mbledhje, duke fshehur informatat qé& konsiderohet t& jené konfidenciale; Informata e till&
do t€ pérfshihet né raportet e ardhshme atéheré kur nuk ka nevojé t& konsiderohet si e
klasifikuar.

17.2.Konflikti i interesit

Bordi i Drejtoréve dhe Komisioni i Auditimit do t& nxjerrin njé raport t& shkurtér t& pérbashkét
¢do tre muaj ku do theksohen té& gjitha ¢éshtjet pér té cilat cilido drejtor apo zyrtar ka deklaruar
ndonjé konflikt t&€ mundshém interesi dhe ka abstenuar nga votimi duke dhéné indikacione pér
natyrén e interesit. Njé pjes¢ e informacionit t& tille mund t& ruhet nése ¢éshtja kérkon gé té
respektohet konfidencialiteti pér shkak t& kompanisé, dhe informacioni i tillé do t& p&rfshihet
n€ raportet e mévonshme at€heré kur ¢éshtja nuk do t& konsiderohet mé si konfidenciale; né
asnjé rrethané& informacioni nuk do t& mbahet i fsheht& pér interes t& drejtorit apo zyrtarit
pérkatés.

17.3.Transaksionet me palét ndérlidhése

Komisioni 1 Auditimit do t& nxjerr& né baza tre-mujore njé raport t& shkurtér né gjuhé &
zakonshme duke theksuar transaksionet mé t& réndésishme me palét ndérlidhése q& nuk jané
aprovuar duke dhéné edhe arsyet e mos aprovimit, dhe t& gjitha transaksionet e aprovuara gé
Jjané béré me palét ndérlidhése, duke e shfaqur vlerén e transaksionit; vlerén e bilanceve,
pérfshiré edhe kushtet dhe garancionet, tarifat pér borxhe t& dyshimta né lidhje me balancet e
ngrira, dhe shpenzimet e béra gjaté kohé&s s& borxheve t& kéqija ose atyre t& dyshimta si¢ &shtg
vendosur nga palét e ndérlidhura) si dhe deklaratat q& thoné q& kéto t& fundit kané gené t&
arsyeshme dhe vetém pér kompaning. Njé pjesé e informatés sé tillé do té pérfshihet né raportet
e mévonshme atéheré kur ¢éshtja nuk do t&€ konsiderohet mé si konfidenciale; né asnjé rrethané
informacioni nuk do t& mbahet i fshehté pér interes t& paléve ndérlidhése.

17.4.Faqja zyrtare
17.4.1. Nén pérgjegjésiné e KE-s&, kompania do t& krijojé dhe do t& mirémbajé né baza té rregullta
nj& ueb-faqe, ku do t€ paraqiten informatat si n&€ vijim:
a) Dokumentet zyrtare t€ parapara dhe raporti pér kéto dokumente nga Komisioni i
Auditimit;
b) Raportet e pérgatitura nga auditori i jashtém mbi pasqyrat financiare t& parashikuara
nga Ligji mbi Ndérmarrjet Publike
¢) Listén e kontratave mé relevante t& prokurimit q€ jané lidhur gjaté vitit aktual fiskal,
gé tregon llojin e kontratés, cmimin dhe palét tjera, pa paragjykim ndaj obligimeve té&
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konfidencialitetit pér t& cilin kéta t& fundit jang t& obliguar. Kur kompania t& veprojé
né njé treg garues, mund té fshihen informatat sensitive komerciale lidhur me shumat-
¢mimet e paraqitura;

d) Listén e té gjitha kontratave t& prokurimit t& realizuara gjaté vitit aktual fiskal pa
pércjelljen e procedurave t&€ tenderit duke paraqitur llojin, ¢mimin, palét tjera (pa
paragjykim ndaj obligimeve t& konfidencialitetit pér t& cilin kéta t€ fundit jangé t&
obliguar) dhe arsyen pse nuk jané& pércjellur t€ gjitha procedurat;

e) Listén e dhjeté (10) furnitoréve mé relevant t& kompanisé duke paraqitur edhe ¢gmimet
e furnizimit;

f) Cfarédo padie né gjykaté ose ¢éshtje e ngritur lidhur me vlefshméring e pérzgjedhjes
sé drejtorit, shkeljet e detyrave t& besuara ose ¢farédo vendimi (€ aprovuar nga ana e
Bordit té drejtoréve.

17.4.2. Té gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t& shpérmdahen né paragrafé té ndarg té cilave
mund t'u gaset leht&, me dokumente tjera sa heré qé nevojitet. Ato do t& p&rfshihen n& njé
paragraf t&€ ueb fages q€ do t’i dedikohet fages publike lidhur me ¢éshtjet e korporatés dhe
do t& paragiten n& ményré té thjeshté q& t& lexohen me lehtési si dhe do t& jené né format q&
shtypet lehtg.

Neni 22
Té ndryshme

Viti fiskal i kompanisé do té jeté i nj&jté¢ me vitin kalendarik.

Neni 23
Mos-konkurrimi dhe obligimet ndaj tij

Zyrtarét dhe drejtorét nuk do t& pérfshihen né konkurse tregtare sa i pérket kompanisé. Ké&to
konkurse do t& pérfshijné por nuk kufizohen vetém né punésim, partneritet, drejtor, anétar
kontrollues apo edhe aksionar n& njé& kompani tjetér tregtare qé ushtron aktivitete konkurruese
tregtare.

Neni 24
Ndryshimi i Statutit

Kompania mund t& bg&jé ndryshime né statutin e saj né ¢farédo kohé, sipas Ligjit Nr. 02/L-123 pér
Shoggérité tregtare.

Neni 25
Likuidimi i Kompanisé

Likuidimi i kompanisé duhet béré sipas rregullave q& parashikohen me Ligj.
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Neni 26
Ushtrimi i detyrimeve sipas rregullave personale apo vendimeve té& gjykatés

26.1.Nj€ ose m& shumé aksionar qé jan& n& posedim t& 10% t& votave me té& drejté t& pérzgjedhjes
s€ drejtoréve, kané t€ drejté t& ankohen né& Gjykaté né emér t& kompanisé kundrejt njé apo mé
tepér drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta aksionaré kané arsye té forta t& theksojné se zyrtarét
apo drejtorét pérkatés kang shkelur detyrat ¢ kompanisé dhe me ké&té veprim kané démtuar
kompaning.

26.2.Akuzat nuk mund t& ngritén nga aksionari né emér t&€ kompanisé, pérveg nése aksionari ose
pronari i méparshém i aksioneve ka geng aksionar n& kohén kur jan& béré veprimet pér t& cilat
&shté& ngritur akuza dhe Bordi i Drejtoréve ka refuzuar té ngrisé kété akuzé ose &shté tentuar t&
shtyhet Bordi i Drejtoréve t& b&jé kété veprim, atéheré kjo nuk ka asnjé mundési t& ndodhé.
Ankesat e ngritura né& kété ményré do t& pérshkruhen né detaje ose (i) nése ka pasur tentim nga
aksionarét pér shtyrje/pérfshirje t¢ Bordit t& Drejtoréve pér t& ngritur ankesé né emér t&
kompanisg ose (i) nése ka pasur deklaraté q& ka theksuar q& kéto tentime nuk jané béré pér
faktin q& do t& jeté t& vlefshme por do t& ket& edhe deklaraté ku do t& ceken arsyet e mbéshtetjes
sé njé deklarate t& tillg.

26.3.Nése aksionarét t€ cilét jang ankuar dalin t& suksesshém né kété rast, té gjitha démshpérblimet
do t’i takojn€& kompanisg, me pérjashtim q& aksionarét t& cilét kané& béré ankesén kang t& drejté
t€ mbulojné€ shpenzimet e tyre t&€ arsyeshme pérfshiré kétu edhe tarifat ligjore pér mbrojtje.

Neni 27
Dispozitat e pérgjithshme

Pér ¢farédo géshtje q& nuk ceket n& kété Statut, duhet t’i referohemi Ligjit pér Ndérmarrjet Publike
dhe Ligjit pér Shoggérité Tregtare t& Republikés s& Kosovés.

Neni 28
Hyrja né fuqi

Statuti hyn& n&€ fuqi pas aprovimit nga Bordi i Drejtoréve dhe regjistrimi n& Agjencing pér
Regjistrimin e Bizneseve né Kosové. Me hyrjen né& fuqi t& kétij Statut shfuqizohet Statuti i
méparshém Nr. 2/52 i datés 09/07/2024.

FUSHE KOSOVE
17/12/2025
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BORDI I DREJTOREVE . .
NP “INFRASTRUKTURA E HEKURUDHAVE TE KOSOVES - INFRAKOS” SH.A
I

1. Kryesuese. Edona Nahj

2. Anétar, Genc Hundozi

3. Anétare, Besarta Zuka ,@LWV@)

4. Anétar, Fitim Raci Ao

Vi

5. Kryeshef Ekzekutiv dhe anétar, Naser Krasniqi
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